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KASVOKKAIN 

Akqqf=KAUPPI 

Joh A. Niemi –
ai ku iskasvatu ksen 

ura uurtaja 

John A. Niemi on toiminut lähes 
neljänkymmenen vuoden ajan 
aikuiskasvatuksen teorian ja 
käytännön saumakohdassa. Hän on 
opettanut Yhdysvaltain laivastossa 
eskimoja ja intiaaneja lukemaan, 
suunnitellut aikuiskasvatuksen 
järjestämistä Alaskassa sekä 
toiminut yliopiston täydennys-
koulutusyksikön ja kansainvälisen 
tietopankin, bofCJcäe~rinÖhousenI
johtajana. Vuodesta 1966 lähtien 
hän on vaikuttanut aikuis-
kasvatuksen professorina 
University of British Columbiassa, 
Northern Illinois Universityssä ja 
vierailevana professorina Helsingin 
yliopistossa useampaan otteeseen 
sekä Yhdysvaltain aikuis-
kasvatuksen professorien 
yhdistyksen puheenjohtajana. 

Näköalapaikaltaan John A. Niemi on vuosien 
saatossa kirjoittanut useita julkaisuja ja opetta-
nut lukemattomilla kursseilla eri yliopistoissa 
ympäri maailmaa. Hän on ansioitunut paitsi tutJ
kijana myös opettajana, josta tunnustuksena ha-
nelle on myönnetty hyvin ansaittu arvonimi 
'Presidential Teaching Professor'. Kiinnostuk-
sen kohteinaan hän kertoo tällä hetkellä olevan 
henkilöstön kehittämisen, etäopiskelun ja ver-
tailevan tutkimuksen. Kokemuksen syvällä rin-
taäänellä hän luotaa aikuiskasvatuksen kehitys-
tä ja visioi tulevaisuutta. 

Grass Roots 
Aikuiskasvatus on ollut historian saatossa var-

sin marginaalinen alue. Tämä on toisaalta rajan-
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nut aikuiskasvatuksen mahdollisuuksia, mutta 
samalla mahdollistanut joustavuuden. John A 
Niemi näkee aikuiskasvatuksen historian osoit-
tavan luovaa erilaisten teoreettisten ja käytän-
nöllisten lähtökohtien yhteennivomista ja mo-
nenlaisten sovellusten kehittämistä. 

Ensimmäinen laajempi kannanotto aikuiskas-
vatuksen alueella on Englannissa julkaistu 1919 
mietintö (The 1919 report). Yhdysvalloissa ai-
kuiskasvatus on syntynyt kahdesta eri traditios-
ta. Toisaalta aikuisten oppimiskykyä tutkineen 
E.L. Thomdiken (1927) tutkimukset Columbia 
Universityssä osoittivat aikuisten kykenevän op-
pimaan varsin hyvin; toisaalta Eduard Lindema-
nin (1926) työ vapaan aikuiskasvatuksen alu-
eella toi esille aikuiskasvatuksen yhteiskunnalli-
sen perustan. 



Vuosisadan kuluessa keskeisiä aikuiskasva-
tukseen vaikuttaneita tekijöitä ovat olleet mm. 
maahanmuuttajien opettaminen lukemaan, toi-
nen maailmansota sekä kehitys muilla tie-
teenaloilla, esimerkiksi sosiaalipsykologinen 
tutkimus ryhmien merkityksestä, ovat suuresti 
vaikuttaneet aikuiskasvatuksen alueella. John A. 
Niemen mukaan aikuiskasvatuksen identiteetti 
omana tieteenalanaan alkoi kehittyä kuitenkin 
vasta 1970-luvulla. Se on näkynyt esimerkiksi 
kvalitatiivisen tutkimusotteen merkityksen kas-
vamisessa - nyt jo noin 70% aikuiskasvatuksen 
väitöskirjoista Northern Illinois Universityssä 
tehdään kvalitatiivisin menetelmin. 

Aikuiskasvatuksen keskeinen akilleen kanta-
pää Yhdysvalloissa on ollut (toisin kuin Suo-
messa) vankan filosofisen perustan puute, poh-
tiiJohn A. Niemi. Ideoita lainattiin muilta - yri-
tettiin ja erehdyttiin. Keittokirjamaiset lähesty-
mistavat ovat olleet kunniassa. Ollaan väitelty 
siitä kumpi on merkityksellisempi opetuspro-
sessi vai oppisisältö huomioimatta aina, että mo-
lempia tarvitaan. 

John A. Niemen kiinnostus aikuiskasvatuksessa 
suuntautuu tätänykyään henkilöstön kehittämi-
seen, etäopiskeluun ja vertailevaan tutkimukseen. 

Itse-ohjattu 
oppiminen 

Eräänä aikuiskasvatuksen painopistealueena 
John A. Niemi näkee itse-ohjatun oppimisen. 
Ensimmäiset itse-ohjatusta oppimisesta puhu-
neet henkilöt olivat Malcolm Knowles (1970) ja 
Allen Tough (1969) 1960-luvulla. Knowles otti 
käsitteen andragogiikka kuvaamaan aikuisesta 
itsestään ohjautuvaa oppimista. Tough puoles-
taan tutki aikuisten omia oppimisprojekteja. 
Heidän taustallaan oli Cyril Houlen luentomuis-
tiinpanojen perustalta julkaistu teos 'The Inqui-
ring Mind' (1961). Siinä Toughin opettaja loi pe-
rustaa sekä opiskelumotiivien että aikuiskoulu-
tukseen osallistumisen tutkimukselle. 

Vuosien saatossa itse-ohjautuvaa oppimista 
on kritisoitu useasta näkökulmasta. Oppimista 
ei voi tehdä yksin – turvallisen ilmapiirin ja jat-
kuvan tuen merkitys oppimiselle on tiedostettu 
tärkeäksi. On myös todettu, että hyvin harvat it-
se aloittavat opiskelun. Näin yhteisön merkitys 
oppimiselle korostuu varsinkin opiskelun alku-
vaiheessa. Lisäksi on todettu, että läheskään 
kaikki aikuiset eivät osaa oppia. 
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Merkittävä kehityssuuntaus itseohjautuvan 
oppimisen alueella onkin John A. Niemen mie-
lestä oppimaan oppimisen tutkimus. Esimer-
kiksi Robert M. Smith (1989) on tarkemminpa-
neutunut oppimaan oppimisen ehtojen tarkas-
teluun. Tärkeää on myös oppimisen näkeminen 
kontekstissaan. Tämähän on reflektiivisen työn-
tekijän (reflective practitioner) keskeinen ulot-
tuvuus (Schön 1983). 

Tiimin ja organisaation 
oppiminen 

1950-luvulla tiedostettiin ryhmien merkitys 
oppimiselle. Tänä päivänä korostetaan enem-
män tiimien oppimista. Ryhmässä oppiminen 
on John A. Niemen mukaan eri asia kuin tiimis-
sä oppiminen: ryhmässä oppimisessa korostuu 
enemmän ryhmän jäsenenä toimiminen ja vuo-
rovaikutuksen rakentaminen; tiimissä oppimi-
nen on osallistavampaa - siihen nivoutuu lä-
heisesti myös soveltaminen ja ammattitaidon 
käyttö. 

Leonard Nadlerin (1970) myötä siirryttiin Yh-
dysvalloissa koulutusajattelusta henkilöstön ke-
hittämisajatteluun. Koulutus oli vain osa henki-
löstön kehittämistä. Se piti nähdä laajemmin 
myös työntekijän urakehitykseen ja koko orga-
nisaation kehittymiseen liittyen. 

Japanin talouselämän esimerkki alkoi elää 
myös aikuiskasvatukseen liittyen. Innovatiiviset 
yritykset ja niiden harjoittama tapa organisoida 
toimintaansa sekä sen edellyttämä oppiminen 
integroivat itse-ohjatun ja tiimissä tapahtuvan 
oppimisen osaksi organisaation oppimista. 

Huolimatta talouselämään perustuvista esi-
merkeistä organisaation oppiminen tulisi nähdä 
laajemmin yhteisöjen oppimisena, jolloin ajat-
telutapaa voitaisiin soveltaa myös laajemmin eri-
laisten yhteisöjen kehittämiseen, tuumii John A. 
Niemi. 

Tulevaisuus 

Tulevaisuudessa oppiminen muodostuu yhä 
kiinteämmäksi osaksi elämää. Elinikäisen oppi-

misen idea rakentuu osaksi oppimisyhteiskun-
taa, jossa elinpiiri avartuu monessa suhteessa. 
Erityisesti kansainvälistymisen merkitys tulee 
korostumaan. Oppiminen nivoutuu yhä enem-
män osaksi osallistumista päätöksentekoon yh-
teisistä asioista ja oppijoiden vapauttamista ( em-
powerment) itsenäisten ratkaisujen tekemi-
seen. 

Tämä näkemys itse asiassa perustuu pitkälle 
vuoden 1919 mietinnön linjauksiin. "Nyt olem-
me siirtymässä retoriikasta käytäntöön", toteaa 
John A. Niemi. Hänen perusteltuun näkemyk-
seensä ja vakuuttavaan olemukseensa on help-
po uskoa. 
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